) GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS .
i5 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS SOBRE
EDITAL —1lI

CONCORRENCIA N° 02/2010

OBJETO: EXPLORACAO, MEDIANTE CONCESSAO ADMINISTRATIVA, DA ®ERACAO E
MANUTENCAO, PRECEDIDAS DE OBRAS DE REFORMA, RENOVA®D E ADEQUACAO
DO COMPLEXO DO MINEIRAO, EM CONFORMIDADE COM A LEFEDERAL N° 11.079/2004
E A LEI ESTADUAL N° 14.868/2003.

Pergunta

Considerando o Anexo 1 — Modelos de Cartas e Cagllas, Modelo 1 — Carta de apresentacdo da
PROPOSTA COMERCIAL, item ¢ - “que tem pleno conhemito que serd desclassificada a
PROPOSTA COMERCIAL cujo valor seja superior aqualticado no item 18.11 “e” do Edital.”,
pergunta-se: No edital o item se finaliza nmits8.10. Entende-se que o item mencionado é relativ
ao item 18.7 “e”. Esse entendimento esta correto?

Resposta:
Sim. O entendimento esta correto.
Pergunta

Item 1.7
Sub-item 1.1.7.7 Aduela para Elevadores conformgefar — Solicitamos que nos sejam fornecidas as
especificacdes, citando qual material, dimensdes, e

Resposta:

No projeto basico considerou-se a construcdo dedatos elevadores com a utilizacdo de aduelas
feitas em estruturas pré-moldadas de concreto. Qoatia elaboragdo do projeto executivo pela
CONCESSIONARIA, ela podera optar por esta solugaépgsta nos projetos e constantes do Anexo
XII — Projetos de Arquitetura e Engenharia, ou pona solugcdo de concretagem in loco. Em qualquer
dos casos, o projeto devera ser aprovado pelo PODBERCEDENTE.

Pergunta

Pisos

Item da Planilha de Acabamentos: “Concreto Niveél €0“Acabamento de Concreto Nivel 07,
Solicitamos fornecer as especificacfes deste can@spessura, resisténcia, tipo de acabamento, etc
Bem como fornecer os projetos deste item. Casotimegdavor esclarecer o que deveremos
considerar nas composi¢des dos pregos destesaservic

Resposta:

Os pisos indicados como CONCRETO NIVEL 0 s&o &s ldg concreto sobre o terreno conforme
especificacdo do projeto de estrutura. JA4 o0 ACABANIE DE CONCRETO NIVEL 0 se refere ao
acabamento polido das lajes que n&o receberdo catabamento. Ver Caderno de Retificacdo 01
item 2.5.5, pagina 57.



Pergunta

Cobertura

N&o esta claro no projeto e no caderno de espagiiis a metragem do policarbonato leitoso e o
translucido. Solicitamos que nos sejam informadstasemetragens o mais breve possivel. Caso
negativo, favor esclarecer o que deveremos comrsidas composicdes dos precos destes servicos.
Resposta:

Vide pranchas BHZ-MIN014-BAS-AR2-108-COBERT-R0O4&-BIN014-BAS-AR2-109-COBERT-
ROA4.

Pergunta

Entendemos que a laje do nivel 842,40 nédo faz partescopo dessa licitagdo. Esta correto o nosso
entendimento?

Resposta:

Sim. O entendimento esta correto. E importanteatemsque a estrutura (fundagdes, pilares e apoios
de vigas) deve ser executada conforme apresentgmofetos basicos disponibilizados, devendo-se
prever a possibilidade de execucéo futura do r84&l,50, sendo a execugdo ou ndo da laje, opgéo da
Concessionaria.

Pergunta

A planilha de apresentacdo mencionada no item ¥&th relacionada ao Modelo | — carta de
apresentacéo da proposta. Nosso entendimentooestén? Se ndo, como devemos atender ao item?

Resposta:

Sim. O entendimento estéa correto.

Belo Horizonte, 05 de agosto de 2010.

Débora Ferreira de Alvarenga Marcos Siqueira Moraes Vinicius Marins
Presidente da Comisséo de Licitacdo Membro Membro
Rodrigo Reis de Oliveira Vinicius Freitas Lott
Membro Membro



